APROVADO (A) NA SESSÃO NP  ,203
Dtal 12_PORJ  'tken cocó
VOTOS CONTRA 	—
MESA DA C I

DENTE

ATESTO O RECEBIMENTO PROT. N°  186
EMal  09 	de 20  21

°

Secre;,..-trio  Ait Istrariva

9 afiviaet5—  arconi 1 	iel Melo Alencar
-Vereador —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Sabia -

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.  04  /2021.

"Dispõe sobre a Outorga de Titulo de Cidadão

Pauloafonsino ao Ilm° Sr. Sydney Correia Leão e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, no uso de suas atribuições legais, aprova:

Art. 1° - Fica concedido o titulo de Cidadão Pauloafonsino ao Ilm° Dr. Sydney Correia

Leão, pelos relevantes serviços prestados à sociedade de Paulo Afonso, em especial no âmbito

da Gestão do Colegiado de Medicina da UNIVASF Campus Paulo Afonso.

Art. 2° - As despesas decorrentes dos atos preparatórios para entrega do Titulo

mencionado no Art. 1° correrão por conta das dotações orçamentárias da Câmara Municipal de

Paulo Afonso.

Art. 30  - A entrega do Título dar-se-á em Sessão Solene desta Casa Legislativa,
nos termos do que dispõe seu Regimento Interno.

publicação.
Art. 4° - Este Projeto de Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

Art. 50  - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, em 20 de Setembro de 2021.

Titulo de Cidadão Pauloafonsino: Dr. Sydney Correia Leão

Sydney Correia Leão, sergipano, nascido em 07/12/1988, filho do Sr. Sydney Lemos Leão
(in memoria) e da Sra. Tereza Cristina Correia Leão, esposo de Mariana Fernanda da Cruz
Santos fruto desta união nascerá em meados de outubro pequeno Samuel. Residindo em
Paulo Afonso desde o ano de 2018 e em 2019 foi eleito coordenador do Colegiado de
Medicina Campus Paulo Afonso-BA.

Médico Patologista, com residência médica pela Universidade Federal de São Paulo
(UNIFESP/EPM) (2014-2017) e título de especialista pela Sociedade Brasileira de
Patologia/AMB (2017). Especializado em Saúde da Família pela Universidade de Ciências da
Saúde de Porto Alegre/RS (2014) e graduado em Medicina pela Universidade Federal de
Sergipe (2012). É atualmente Professor Auxiliar II (Efetivo) de Patologia e Habilidades
Médicas do Colegiado de Medicina da Universidade Federal do Vale do São Francisco
(UNIVASF) (2018) e Professor Assistente I de Patologia, Medicina Legal e Habilidades
Médicas do Curso de Medicina da Universidade Tiradentes (2018). Tem atuação institucional
como coordenador do Colegiado de Medicina da Univasf - Campus Paulo Afonso, membro
titular do Conselho Universitário da Univasf, além de ser membro titular do NDE do Colegiado
de Medicina da Univasf Campus Paulo Afonso.

Com 29 artigos publicados em diversos periódicos médicos, além de 88 trabalhos
apresentados em congressos médicos regionais, nacionais e internacionais, além de ter
publicado, como co-autor, o capitulo do livro Anatomy of Extramuscular Solear Veins: Clinicai
Impact (Human Anatomy- InTech, 2017). É co-orientador da Liga Acadêmica de Cirurgia de
Paulo Afonso (LACIPA) e da Liga de Medicina Legal de Sergipe. Fez estágio em citopatologia
no Brigham and Women's Hospital- Harvard Medical School (Boston, MA, EUA) durante o
mês de maio de 2016 sob orientação do mundialmente renomado Dr. Edmund Gibas. Prêmio
Residente pela Sociedade Brasileira de Patologia durante o XXX Congresso Brasileiro de
Patologia (2015). Autor mais lido do Departamento de Patologia da UNI FESP/EPM em janeiro
de 2017, segundo o Research Gate. Título de cidadão portofolhense (2018). Linhas de
pesquisa: Endotelina como biomarcador desfavorável de evolução de diversas doenças
cardíacas; Denervação da artéria renal em pacientes com HAS resistente.

Atuação da gestão à frente do colegiado de Medicina da Univasf Campus Paulo
Afonso:

Luta incansável em relação a transformação do HNAS em Hospital Universitário, com
participação nas audiências propostas pela bancada baiana, pela Comissão de Educação da
Câmara dos Deputados e pela Câmara de Vereadores de Paulo Afonso;

- Implementação do internato médico na cidade de Paulo Afonso no dia 12/07/2021;

- Formatura de 51 novos médicos vinculados às duas primeiras turmas do nosso curso de
medicina, os quais estão servindo à Paulo Afonso, a Bahia e o Brasil em prol de melhores
condições de saúde para a nossa população;

- Excelente resultado do ENADE 2019 (divulgado em outubro de 2020), no qual o nosso
curso médico teve a 2a melhor performance dentre todos os cursos de medicina do estado
da Bahia;

- Implementação do novo PPC (projeto pedagógico) do nosso curso de medicina;

- Implementação e atualização do regimento do internato;

Atualização do regimento do colegiado e do regimento de TCC;

- Participação em mais de 10 entrevistas e reportagens radiofônicas concedidas para a rádio
Angiquinho FM, Radio RBN, TV São Francisco (afiliada à Rede Globo), Radio Câmara e
Programa A Voz do Brasil;

Publicações de reportagens escritas sobre questões associadas ao CMED-PAV nos sites:
Ozildo Alves (PA4), Bob Charles (PA24h), Ivone Lima (Painel), Cledson Santana (Diario D4
Noticias), Renaldo Carvalho (PANoticias) Blog Carlos Britto (Petrolina/PE), Site da Câmara
dos Deputados, Politica Livre (Salvador/BA), Correio da Bahia, dentre outros;

Luta pela questão da bonificação regional, com a comissão, no âmbito da Univasf
vinculada a questão sendo presidida pelo Coordenador CMED-PAV;

Luta pela implementação do Campus definitivo da Univasf, o qual será inaugurado até o
final desse ano.

	00000001
	00000002
	00000003